Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092300223

223

Nº 181, terça-feira, 23 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO ABERTO

COMUNICADO Nº 43.907, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

Divulga a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R"
e a Taxa Referencial (TR) relativos a 19 de setembro
de 2025

De acordo com o que determina a Resolução CMN nº 4.624, de 18.1.2018,
comunicamos que a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R" e a Taxa Referencial (TR)
relativos ao período de 19.9.2025 a 19.10.2025 são, respectivamente: 1,0770% (um inteiro
e setecentos e setenta décimos de milésimo por cento), 1,00903423 (um inteiro e
novecentos e três mil, quatrocentos e vinte e três centésimos de milionésimos) e 0,1720%
(mil, setecentos e vinte décimos de milésimo por cento).

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

COMUNICADO Nº 43.904, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

Divulga condições para a realização de operações
compromissadas com instituições financeiras
participantes do módulo Oferta Pública (Ofpub).

O Banco Central do Brasil, com base no disposto na Resolução BCB nº 75, de 23 de
fevereiro de 2021, torna público que, das 12:00 às 12:30 horas do dia 22 de setembro de 2025,
acolherá propostas das instituições financeiras participantes do módulo Ofpub para a
realização de operações de venda de títulos públicos com compromisso de revenda assumido
pela instituição financeira compradora, admitida a livre movimentação dos títulos, com as
seguintes características:

I - títulos:
a) Letras do Tesouro Nacional (LTN): vencimentos em 1º/4/2026, 1º/7/2026,

1º/10/2026, 1º/4/2027, 1º/7/2027, 1º/10/2027, 1º/1/2028, 1º/7/2028, 1º/1/2029, 1º/7/2029,
1º/1/2030 e 1º/1/2032;

b) Notas do Tesouro Nacional, Série B (NTN-B): vencimentos em 15/8/2026,
15/5/2027, 15/8/2028, 15/5/2029, 15/8/2030, 15/8/2032, 15/5/2033, 15/5/2035, 15/8/2040,
15/5/2045, 15/8/2050, 15/5/2055 e 15/8/2060;

c) Notas do Tesouro Nacional, Série F (NTN-F): vencimentos em 1º/1/2027,
1º/1/2029, 1º/1/2031, 1º/1/2033 e 1º/1/2035; e

d) Letras Financeiras do Tesouro (LFT): vencimentos em 1º/3/2026, 1º/9/2026,
1º/3/2027, 1º/9/2027, 1º/3/2028, 1º/9/2028, 1º/3/2029, 1º/9/2029, 1º/3/2030, 1º/6/2030,
1º/9/2030, 1º/12/2030, 1º/3/2031, 1º/6/2031 e 1º/9/2031.

II - valor financeiro máximo desta oferta: R$ 5.000.000.000,00 (cinco bilhões de
reais), observado que, de um mesmo título/vencimento, cada instituição financeira poderá
adquirir, no máximo, 100% do valor de sua(s) proposta(s) aceita(s);

III - preços unitários de venda: os informados pelo Departamento de Operações do
Mercado Aberto (Demab), às 11:30 horas de 22/9/2025, na página do Sistema Especial de
Liquidação e de Custódia (Selic) na internet (www.rtm.selic.gov.br);

IV - divulgação do resultado: 22/9/2025, a partir das 12:30 horas;
V - data de liquidação da venda: 23/9/2025; e
VI - data de liquidação da revenda: 23/12/2025.
2. Na formulação das propostas, limitadas a 3 (três) por instituição, deverão ser

informados o percentual, com 4 (quatro) casas decimais, a ser aplicado sobre o fator diário da
taxa Selic deduzido de uma unidade e o valor financeiro, em milhares de reais.

3. As propostas deverão ter curso na aba Ofpub/Ofdealer do Selic, opção
"Lançamento" do submenu "Operações Compromissadas".

4. O resultado será apurado pelo critério de percentual único, acatando-se todas as
propostas com percentual igual ou inferior ao percentual máximo aceito pelo Banco Central do
Brasil, o qual será aplicado a todas as propostas vencedoras.

5. A instituição com proposta aceita deverá informar ao Demab, até as 16:00 horas
de 22/9/2025, o vencimento e o valor financeiro de cada um dos títulos objeto de sua compra,
utilizando o módulo "Lastro" do Selic.

6. O preço unitário da revenda será calculado com a seguinte fórmula:
3_BCB_23_001

em que:
I - PUrevenda corresponde ao preço unitário de revenda do título ao Banco Central

do Brasil na data do compromisso, arredondado na oitava casa decimal;
II - PUvenda corresponde ao preço unitário de venda do título pelo Banco Central

do Brasil, conforme definido no primeiro parágrafo, inciso III;
III - f corresponde ao fator diário da taxa Selic, divulgado pelo Banco Central do

Brasil, relativo ao k-ésimo dia útil;
IV - S corresponde ao percentual definido no quarto parágrafo;
V - n corresponde ao número de dias úteis compreendidos entre a data de

liquidação da venda, inclusive, e a data de liquidação da revenda, exclusive;
VI - CJ1 corresponde ao primeiro cupom de juros unitário pago pelo título durante

a vigência do compromisso;
VII - m corresponde ao número de dias úteis compreendidos entre a data de

pagamento do cupom de juros, inclusive, e a data de liquidação da revenda, exclusive;
VIII - CJ2 corresponde ao segundo cupom de juros unitário pago pelo título durante

a vigência do compromisso;
IX - q corresponde ao número de dias úteis compreendidos entre a data de

pagamento do segundo cupom de juros, inclusive, e a data de liquidação da revenda, exclusive;
e

X - P corresponde ao produtório.
7. Não havendo pagamento de cupom de juros durante a vigência do compromisso,

os valores "CJ1" e "CJ2" contidos na fórmula definida no sexto parágrafo serão iguais a zero.
8. As operações de que tratam este Comunicado devem ser registradas no Selic sob

o código 1047.

ANDRÉ DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA

DIRETORIA DE GESTÃO CORPORATIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2025 - UASG 370003

Nº Processo: 00190.101741/2025-83.
Inexigibilidade Nº 97/2025. Contratante: COORD-GERAL DE LICITACAO,CONTR.E
D O C U M E N T AC AO.

Contratado: 00.082.024/0001-37 - COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO
FEDERAL. Objeto: Prestação, de forma contínua, dos serviços públicos de abastecimento de
água, esgotamento sanitário e outros serviços para as dependências do consumidor nas
seguintes unidades de consumo: setor de autarquias sul, quadra 01, bloco "a", ed. Darcy
ribeiro, asa sul, brasília/df, cep: 70.070-010, nº de inscrição 6586-2; e setor de autarquias
sul, quadra 5, lote 9, bloco a, edifício multibrasil, ed. Darcy ribeiro, em brasília /df, cep:
70.070-050, nº de inscrição 297642-1.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Início da Vigência: 22/09/2025
(Prazo indeterminado). Valor Total: R$ 330.075,39. Data de Assinatura: 22/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2025).

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

COORDENADORIAS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Promotoria de Justiça Militar do Distrito Federal faz saber a todos quantos o
presente edital virem ou dele tiverem conhecimento que consta dos autos da Notícia de
Fato 08192.176897/2025-18: a Corregedoria da Polícia Militar, a partir do que noticiado no
PJE nº 0701285-41.2025.8.07.0001, formalizou apuração para esclarecer a notícia de que o
senhor Fernando Pereira teria sido vítima de violência praticada por Policiais Militares no
momento de sua prisão. Após a apuração promovida pela Polícia Militar, o Ministério
Público se posicionou de acordo com a conclusão da Corregedoria e promoveu o
arquivamento da notícia de fato. Para tanto, indicou a inviabilidade de ação penal a
respeito dos fatos noticiados e dos elementos de informação apurados. Dada a
inviabilidade de comunicação direta com a vítima, o Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios INTIMA os interessados por meio do presente edital para tomarem
conhecimento do arquivamento e, querendo, formular pedido de revisão no prazo de
10(dez) dias corridos pelo órgão revisional competente (art. 6º, §2º e 3º da R ES O LU Ç ÃO
CSMPDFT Nº 297/2022).

Brasília, DF - 19 de setembro de 2025
ANTONIO HENRIQUE GRACIANO SUXBERGER

Promotor de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, tendo em vista o
disposto no art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784/99, vem, por meio do presente, notificar a pessoa
jurídica R7 FACILITIES SERVIÇOS DE ENGENHARIA, CNPJ nº 11.162.311/0001-73, para tomar
ciência da decisão proferida nos autos do Processo Administrativo nº
1.00.000.001545/2025-44, que trata da rescisão unilateral do Termo de Contrato nº
21/2022, fixando como data final de vigência o dia 30/09/2025.
Os autos do mencionado processo administrativo se encontram franqueados à interessada
para consulta e cópia, podendo ser solicitado no endereço
http://www.mpf.mp.br/mpfservicos, opção SOLICITAR - Informações processuais,
cópias/vistas, ou pelo e-mail pgr-assad@mpf.mp.br.
Fica fixado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir da data da publicação, para que a
interessada, querendo, apresente recurso da decisão ora comunicada, devendo fazê-lo,
exclusivamente, por meio do sistema de PETICIONAMENTO ELETRÔNICO do MPF
(http://www.mpf.mp.br/mpfservicos.), opção PROTOCOLAR - em processo existente.

THIAGO LONGO MENEZES
Secretário de Administração

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PRR/RJ/COORADM Nº 11/2021
Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º
Região. Contratada: Elevadores Elbo Ltda. CNPJ nº 33.127.721/0001-16 Objeto: prorrogação
do prazo de vigência contratual por mais 12 meses. Data da assinatura: 18/09/2025.
Vigência: 08/10/2025 a 07/10/2026. Valor: R$ 23.304,96 Natureza da Despesa: 33903914.
Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993.
Processo: 1.02.000.000127/2025-65. Assinaturas: Oto Fábio Rocha Matos - Secretário
Regional, pela Contratante e Cláudia Ciasca Cardoso de La Cerda, Sócia, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025 - UASG 200053

Nº Processo: 12500013312202515. Objeto: Contratação de serviço continuado
de limpeza/conservação/higienização com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva e fornecimento de todos os insumos, materiais, equipamentos e
uniformes necessários a execução dos serviços, para as sedes da Procuradoria da República
no Paraná, em Curitiba/PR, e de suas unidades jurisdicionadas em Campo Mourão,
Cascavel, Foz do Iguaçu, Francisco Beltrão, Guaíra, Guarapuava, Londrina, Maringá, Ponta
Gross e Umuarama.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/09/2025 das 08h00 às 12h00 e
das 12h01 às 17h59. Endereço: Rua Marechal Deodoro, 933 - Centro, Centro - Curitiba/PR
ou https://www.gov.br/compras/edital/200053-5-90010-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 23/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
07/10/2025 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIS MARIA GARCIA LOPES
Pregoeira

(SIASGnet - 19/09/2025) 200100-00001-2025NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo. PARTES: Ministério Público do Estado do Rio de
Janeiro e o Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Estado
do Rio de Janeiro. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação Técnica
MPRJ nº 46/2024, cujo objeto é a cooperação para estimular a implantação do Projeto
"Ministério Público pela Educação" (MPEDUC) em municípios do Estado do Rio de Janeiro,
mediante a atuação conjunta entre Promotores de Justiça e Procuradores da República.
PRAZO: 12 (doze) meses, com término em 11.10.2026. DATA DA ÚLTIMA ASSINATURA:
11.09.2025. ASSINATURAS: Antonio José Campos Moreira, representando o Ministério Público
do Estado do Rio de Janeiro, e Sérgio Luiz Pinel Dias, representando o Ministério Público
Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.
FUNDAMENTO: Art. 184, caput, da Lei nº 14.133/2021. Processo Eletrônico SEI-MPRJ nº
20.22.0001.0027394.2025-94. PGEA - 1.30.001.004549/2025-35.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-23T02:12:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial